
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 in data 29/1072015, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2016/2018 nonché la relativa nota di aggiornamento con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5 del 23/2/2016; 

• con propria deliberazione n. 15 in data 21/03/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

• che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel 
corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

• delibera di Consiglio Comunale n. 19, in data 29/04/2016, esecutiva, ad oggetto 
“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 (art. 175, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000) 

• delibera di Consiglio Comunale n. 27, in data 30/05/2016, esecutiva, ad oggetto 
“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 (art. 175, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000) 

• delibera di Consiglio Comunale n. 32, in data 14/07/2016, esecutiva, ad oggetto 
“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 (art. 175, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2016/2018, 
annualità 2016 derivanti: 

1) dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato: 

• un maggiore accertamento per recupero evasione fiscale 

• un maggiore trasferimento statale  compensativo  IMU-TASI  

• l’assegnazione di contributo regionale agro ambientale con determinazione della 
Giunta Regionale n. 9950 del 23/6/2016 

• maggiori oneri di urbanizzazione primaria per monetizzazione parcheggi 
 

2) da sopravvenute esigenze di spesa relative a: 

• integrazione trasferimento all’Unione Reno-Galleria per maggiori oneri relativi al 
sostegno scolastico, alla gestione del centro estivo, al servizio pronto-bus e al 
trasporto scolastico 

• lavori di manutenzione verde pubblico e ambiente (finanziato dal contributo 
regionale) 

• manutenzione straordinaria impiantistica presso Scuole di San Marino 
(intervento inserito nel decreto sblocca scuole e finanziato da avanzo) 

• rimborsi maggiori oneri concessori versati e non dovuti 

• integrazione dello stanziamento di lavoro temporaneo utilizzando economie di 
spese 

• integrazione di alcuni stanziamenti di utenze utilizzando economie di spese 
rilevate su altre utenze 

 
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini 
di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 



esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno;  
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni 
di competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizio 
2016 del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2016 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.     387.200,00  

CA €.      63.700,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.               0,00 

CA  €.               0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.    405.400,00 

CA  €.    105.400,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.        18.200,00  

CA €.        41.700,00  

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.      405.400,00 €.     405.400,00 

CA €.      105.400,00 €.     105.400,00 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere c) e d) quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, di regolarità tecnica e contabile, espresso 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b), n. 2 del D.Lgs. n. 267/2000, in data 08/09/2016, verbale n. 20 
custodito in atti; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare n. 29 del 28/06/2016, ed in particolare l’articolo 34 – Variazioni di bilancio; 
 
 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare, per i motivi ed ai fini espressi nella parte narrativa, che qui si intendono 

espressamente richiamati, al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 le variazioni 
di competenza ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

 



ANNO 2016 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.     387.200,00  

CA €.      63.700,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.               0,00 

CA  €.               0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.    405.400,00 

CA  €.    105.400,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.        18.200,00  

CA €.        41.700,00  

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.      405.400,00 €.     405.400,00 

CA €.      105.400,00 €.     105.400,00 

 
 

2) di dare atto del permanere: 
a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, 
come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e 
sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come 
risulta dal prospetto allegato sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 

 
3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere nel merito al fine 
di non pregiudicare il buon andamento dell’Ente, 
con voti favorevoli n. ______, contrari n. ______ e astenuti n. ______ 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI BENTIVOGLIO PROVINCIA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera C42 Cdel 26/08/2016

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

34.614,73 0,00 0,00 34.614,73

3.172.072,79 0,00 0,00 3.172.072,79

89.315,19 23.500,00 0,00 112.815,19

Fondo iniziale di cassa 7.510.724,39 0,00 0,00 7.510.724,39

TITOLO
1

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.906.871,05

4.203.000,00 300.000,00

0,00

0,00

0,00

4.503.000,00

4.906.871,05

704.871,05 0,00 0,00 704.871,05

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 903.213,89

850.000,00 56.000,00

56.000,00

0,00

0,00

906.000,00

959.213,89

53.213,89 0,00 0,00 53.213,89

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.810.084,94

5.053.000,00 356.000,00

56.000,00

0,00

0,00

5.409.000,00

5.866.084,94

758.084,94 0,00 0,00 758.084,94

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 256.809,14

246.300,00 4.900,00

4.900,00

0,00

0,00

251.200,00

261.709,14

10.509,14 0,00 0,00 10.509,14

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 256.809,14

246.300,00 4.900,00

4.900,00

0,00

0,00

251.200,00

261.709,14

10.509,14 0,00 0,00 10.509,14

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 261.800,00

261.800,00 2.800,00

2.800,00

0,00

0,00

264.600,00

264.600,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 261.800,00

261.800,00 2.800,00

2.800,00

0,00

0,00

264.600,00

264.600,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

8.857.102,71

768.594,08

387.200,00

0,00

0,00

0,00

9.244.302,71

768.594,08

previsione di cassa 13.839.418,47 63.700,00 0,00 13.903.118,47

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.264.866,99

12.915.692,86

0,00

0,00

0,00

387.200,00

63.700,00 0,00 17.781.009,25

1.264.866,99

12.528.492,86

17.717.309,25

2Pag.



COMUNE DI BENTIVOGLIO PROVINCIA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del C del 26/08/2016 n. C42 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

50.735,38

1.435.440,02

1.429.431,19

0,00

23.500,00

23.500,00

0,00

0,00

0,00

50.735,38

1.458.940,02

1.452.931,19

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.429.431,19

1.435.440,02 23.500,00

23.500,00

0,00

0,00

1.458.940,02

1.452.931,19

50.735,38 0,00 0,00 50.735,38

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

45.196,40

385.900,00

431.096,40

0,00

0,00

0,00

0,00

-8.000,00

-8.000,00

45.196,40

377.900,00

423.096,40

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 431.096,40

385.900,00 0,00

0,00

-8.000,00

-8.000,00

377.900,00

423.096,40

45.196,40 0,00 0,00 45.196,40

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.860.527,59

1.821.340,02 15.500,00

15.500,00

0,00

0,00

1.836.840,02

1.876.027,59

95.931,78 0,00 0,00 95.931,78

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.172,42

41.900,00

51.072,42

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.400,00

-2.400,00

9.172,42

39.500,00

48.672,42

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 51.072,42

41.900,00 0,00

0,00

-2.400,00

-2.400,00

39.500,00

48.672,42

9.172,42 0,00 0,00 9.172,42

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

154.319,32

730.200,00

884.519,32

0,00

56.000,00

56.000,00

0,00

0,00

0,00

154.319,32

786.200,00

940.519,32

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 884.519,32

730.200,00 56.000,00

56.000,00

0,00

0,00

786.200,00

940.519,32

154.319,32 0,00 0,00 154.319,32

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 935.591,74

772.100,00 53.600,00

53.600,00

0,00

0,00

825.700,00

989.191,74

163.491,74 0,00 0,00 163.491,74

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

33.320,48

90.650,00

123.970,48

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

33.320,48

85.650,00

118.970,48

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 123.970,48

90.650,00 0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

85.650,00

118.970,48

33.320,48 0,00 0,00 33.320,48

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 123.970,48

90.650,00 0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

85.650,00

118.970,48

33.320,48 0,00 0,00 33.320,48

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

5.600,00

5.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.600,00

15.600,00

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 10.000,00

10.000,00 5.600,00

5.600,00

0,00

0,00

15.600,00

15.600,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 10.000,00

10.000,00 5.600,00

5.600,00

0,00

0,00

15.600,00

15.600,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

69.446,41

297.880,00

348.886,41

0,00

15.500,00

15.500,00

0,00

0,00

0,00

69.446,41

313.380,00

364.386,41

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 348.886,41

297.880,00 15.500,00

15.500,00

0,00

0,00

313.380,00

364.386,41

69.446,41 0,00 0,00 69.446,41

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 348.886,41

297.880,00 15.500,00

15.500,00

0,00

0,00

313.380,00

364.386,41

69.446,41 0,00 0,00 69.446,41

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

57.331,73

222.400,00

279.731,73

0,00

4.800,00

4.800,00

0,00

0,00

0,00

57.331,73

227.200,00

284.531,73

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

57.507,17

558.083,97

615.591,14

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.800,00

-2.800,00

57.507,17

555.283,97

612.791,14

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 895.322,87

780.483,97 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

782.483,97

897.322,87

114.838,90 0,00 0,00 114.838,90

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 895.322,87

780.483,97 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

782.483,97

897.322,87

114.838,90 0,00 0,00 114.838,90

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

40.855,00

126.888,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-23.500,00

0,00

40.855,00

103.388,54

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 126.888,54

40.855,00 0,00

0,00

0,00

-23.500,00

40.855,00

103.388,54

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 2 Fondo  crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

70.000,00

0,00

0,00

300.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

370.000,00

0,00

Totale Programma 2 Fondo  crediti di dubbia esigibilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

70.000,00 300.000,00

0,00

0,00

0,00

370.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 126.888,54

110.855,00 300.000,00

0,00

0,00

-23.500,00

410.855,00

103.388,54

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

3.883.308,99

477.029,31

387.200,00

0,00

0,00

0,00

4.270.508,99

477.029,31

previsione di cassa 4.301.187,63 63.700,00 0,00 4.364.887,63

1.869.842,07

12.915.692,86

14.317.901,47

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

387.200,00

63.700,00 0,00

1.869.842,07

12.528.492,86

14.254.201,47

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

4Pag.



COMPETENZ

A ANNO DI 

RIFERIMENT

O DEL 

BILANCIO

COMPETENZ

A ANNO

2017

COMPETENZ

A ANNO

2018

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 7.510.724,39

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 34.614,73 1.288,01 868,02

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.417.080,00 6.254.440,00 6.254.440,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.425.194,73 5.935.528,01 5.949.808,02

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 1.288,01 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 370.000,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 45.500,00 320.200,00 476.300,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -19.000,00 0,00 -170.800,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti 

(**) (+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 19.000,00 0,00 170.800,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 19.000,00 0,00 170.800,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 

investimento (**) (+) 112.815,19  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 3.172.072,79 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.869.110,15 220.000,00 3.580.300,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)

Allegato B) delibera di Consiglio di variazione di bilancio del 20/09/2016 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  FINANZIARIO 2016/2018

EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 19.000,00 0,00 170.800,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 

attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.134.998,13 220.000,00 3.409.500,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 

attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE



(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della 

quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di 

amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' 

consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno 

precedente  se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo 



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2016

COMPETENZA 

ANNO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 

(solo per l'esercizio 2016)
(+) 34.614,73

B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale  al netto delle 

quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)
(+) 3.172.072,79

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa
(+) 5.409.000,00 5.458.500,00 5.458.500,00

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 253.900,00 144.200,00 141.500,00

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 

(solo 2016 per i comuni)
(-) 0,00

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 

(solo 2016 per le regioni)
(-) 0,00

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi 

finanza pubblica (D=D1-D2-D3)
(+) 253.900,00 144.200,00 141.500,00

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 754.180,00 651.740,00 654.440,00

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.869.110,15 220.000,00 3.580.300,00

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA 

PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G)
(+) 8.286.190,15 6.474.440,00 9.834.740,00

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 6.423.906,72 5.934.240,00 5.948.940,00

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 1.288,01

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(1)

(-) 370.000,00 85.000,00 102.000,00

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di 

amministrazione)
(-) 0,00 0,00 0,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di 

amministrazione)
 (2) (-) 2.650,00 2.650,00 2.650,00

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 

1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) 0,00

Allegato C - Prospetto allegato  delibera di variazione di bilancio del 20/9/2016

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le 

modalità  di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 

2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza 

pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)
(+) 6.052.544,73 5.846.590,00 5.844.290,00

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale 

vincolato
(+) 5.134.998,13 220.000,00 3.409.500,00

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote 

finanziate da debito (solo per il 2016)
(+) 0,00

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(1) (-) 0,00 0,00 0,00

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di 

amministrazione)
 (2)

0,00 0,00 0,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge 

di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) 23.493,60

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui 

all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti 

locali)

(-) 0,00

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo 

le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 

2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di 

cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per 

Roma Capitale)

(-) 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza 

pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)
(+) 5.111.504,53 220.000,00 3.409.500,00

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

11.164.049,26 6.066.590,00 9.253.790,00

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI 

SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N) 
328.828,41 407.850,00 580.950,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di 

stabilità 2016  (patto regionale)
(3) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di 

stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali)
(4) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 

della legge n. 220/2010 anno 2014
 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) -17.000,00

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA 

PUBBLICA (N=I+L+M)



Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. 

dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  anno 2015 (solo per gli enti 

locali)
(5)

(-)/(+) 0,00 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del 

decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del 

decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali) (6) 311.828,41 407.850,00 580.950,00

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel 

risultato di amministrazione

5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - 

quelli a debito).

6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma 

algebrica del "Saldo tra entrate e spese finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali 

dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto 

dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)

3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con 

segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.

4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli 

spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.


